
 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero e 

Avviso pubblico prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura a sportello. 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-59– CUP F14D24001190007 

 

Comunicazione n. 2        Como, 05.09.2024 
 

Agli studenti e studentesse  
Ai genitori 

delle classi quarte a.s. 2024/25 
p.c. ai docenti 

 
Oggetto: PON PCTO all'estero a.s. 2024/25 – manifestazione d’interesse 
 
L’Istituto, nell’ambito della politica scolastica che vede l’internazionalizzazione tra le sue 
priorità, ha ottenuto per il presente a.s. 2024/25 il finanziamento PON FSE per realizzare 
l’iniziativa “Percorsi formativi di lingua straniera e PCTO all’estero”. 
 
Il progetto dell’Istituto, da intendersi anche come misura premiale per gli alunni meritevoli, 
offre gratuitamente la possibilità di affrontare un’esperienza altamente formativa che, 
prevedendo l’integrazione in un contesto di lavoro o di formazione professionalizzante 
all’estero, favorisca lo sviluppo di competenze personali, linguistiche e lavorative degli 
allievi. 
Le caratteristiche del progetto: 
Destinazione: Irlanda – città: Dublino 
Destinatari: 15 Studenti delle classi IV per 4 settimane (28 giorni) 
Periodo: da novembre a dicembre 2024 
I 15 studenti saranno così ripartiti: 

- 6 studenti dell’indirizzo di informatica e telecomunicazioni 
- 4 studenti dell’indirizzo di meccanica, meccatronica ed energia 
- 3 studenti dell’indirizzo di elettronica, elettrotecnica, automazione 
- 2 studenti dell’indirizzo di costruzione ambiente e territorio 

 
Il progetto prevede che 15 studenti accompagnati da un tutor scolastico e da un docente 
accompagnatore svolgano attività di PCTO, per 120 ore all’estero, durante il primo trimestre 
a.s. 2024/25.  
Il viaggio in aereo, e vitto e l’alloggio in famiglia sono completamente gratuiti. 
 
Si chiede agli interessati di manifestare il proprio preliminare interesse attraverso il link 
https://forms.gle/AW2UPH7CtBVZX1zr9 
 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it
https://forms.gle/AW2UPH7CtBVZX1zr9


 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero e 

Avviso pubblico prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura a sportello. 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-59– CUP F14D24001190007 

 

e successivamente secondo le modalità specificate nell’avviso che seguirà la presente 
comunicazione, entro le ore 13.00 di giovedì 19 settembre 2024.  
 
La selezione dei candidati sarà effettuata, come da successivo avviso, tenendo conto dei 
seguenti criteri: 

- Buona conoscenza della lingua inglese (liv. B1 o superiore, anche non certificato) 
- Profitto scolastico 
- Motivazione personale alla partecipazione. 

 
N.B.: soltanto gli studenti che consegneranno la candidatura alla segreteria, con il 
modello allegato all’avviso, saranno ammessi alla selezione. 
 
L’avviso di selezione sarà pubblicato sul sito della scuola nella sezione PON accessibile 
dall’angolo in alto a destra della Homepage o tramite il link 
 https://www.magistricumacini.edu.it/pon-pcto-allestero  
e sull’albo online e sul RE. 
 
Nella sezione PON del sito  https://www.magistricumacini.edu.it/pon-pcto-allestero potrete 
trovare anche tutte le successive comunicazioni riguardo al progetto. 
 
Per richiesta di chiarimenti rivolgersi a: 
alessandra.negro@magistricumacini.edu.it 
emanuela.longoni@magistricumacini.edu.it 
nicla.marchesini@magistricumacini.edu.it 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2 

del D.Lgs n. 39/1993 
 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it
https://www.magistricumacini.edu.it/pon-pcto-allestero
https://www.magistricumacini.edu.it/pon-pcto-allestero
mailto:alessandra.negro@magistricumacini.edu.it
mailto:emanuela.longoni@magistricumacini.edu.it
mailto:nicla.marchesini@magistricumacini.edu.it

